

Dzięk

10 stron  
cena 10 gr

## Pomocza

DRAZ WYDAWNICTWA: DZIEŃ GRUDZIĄDZKI ILUSTROWANY — DZIEŃ BYDGOSKI ILUSTROWANY — GAZETA GDANSKA  
DZIEŃ KOCIEWSKI — GŁOS NIESZAWSKI (DZIEŃ CIECHOCIŃSKI) — GAZETA MORSKA ILUSTROWANA  
DZIEŃ TCZEWSKI ILUSTROWANY — DZIEŃ CHEŁMIŃSKI — GAZETA MOGILEŃSKA — — —

REDAKCJA: Toruń, ul. Bydgoska 56, telefony 29-90, 29-01, 29-02, 29-60 (nocny). — ADMINISTRACJA: Toruń, ulica Bydgoska 56, telef. 29-70 (kierownik administracji). — FILIA ADMINISTRACJI: Toruń, ulica Szeroka 42 I. piętro, telefon 29-80 — P. K. O. 206.874.

Zakaz wywozu zboża  
Zarządzenie o przemiale pszenicy i żyta

(w) Warszawa, 12. 4. (Tel. wł.) Dziś w „Dzienniku Ustaw” ogłoszono dwa rozporządzenia, będące wynikiem decyzji rządu w sprawie podjęcia walki ze zwyżką cen. Pierwsze rozporządzenie o zakazie wywozu pszenicy, żyta, owsa oraz produktów ich przemiału ustala, że nie wolno wywozić tych produktów z dniem ogłoszenia rozporządzenia. Jedynie upoważniony zostaje minister przemysłu i handlu do wydawania zezwoleń na wywóz, w porozumieniu z Ministerstwem Rolnictwa oraz Spraw Wewnętrznych. Zakaz wywozu obowiązuje do dnia 31 lipca 1937 r.

Drugie rozporządzenie o przemiale pszenicy i żyta zezwala na przemiał pszenicy na mąkę 65-procentową, jako gatunek najwyższy oraz na mąkę gatunków niższych. Przemiał żyta dozwolony jest na mąkę 70-procentową, jako gatunek najwyższy i na mąkę niższych gatunków. Zakłady przemysłowe, zajmujące się przeróbką i wszelkiego rodzaju wyplekiem mąki, ponosić będą odpowiedzialność za używanie mąki

wych oraz dla potrzeb specjalnych i na własne potrzeby, nie podlega ograniczeniom. Nad wykonaniem tego rozporządzenia, które wchodzi w życie 25 bm., czuwać będą powiatowe władze administracyjne.

Szczegóły zarządzenia prezesa Rady Ministrów o przemiale zbóż i o cenach pieczywa podamy w następnym numerze w naszym dziale gospodarczym.

## Pierwsza polska wyprawa naukowa na Grenlandię



Jak już donosiliśmy, została zorganizowana pierwsza polska naukowa wyprawa na Grenlandię pod kierownictwem znanego polskiego badacza polarnego prof. dr. Aleksandra Kosiby. Na zdjęciu: na górze na prawo rzut oka na wnętrze przybrzeżnej strefy Grenlandii, u dołu typowa chata eskimoska — z lewej strony na dole Eskimoska w stroju odświętnym, u góry podobizna kierownika ekspedycji na Grenlandię prof. dr. Aleksandra Kosiby.

## Mussolini spotka się z Hitlerem?

Spotkanie ma nastąpić w Nadrenii

(w) Paryż 12. 4. W kołach politycznych wielką sensację wywołała pogłoska o bliskim spotkaniu Hitlera z Mussolinim.

Pod pozorem rewizyty Mussoliniego, należnej kanclerzowi Rzeszy, który jak wiadomo, odwiedził Mussoliniego w czerwcu 1934 roku odbędą się doniosłe pertraktacje polityczne. Jako miejsce spotkania obu dyktatorów wymienia się Godesberg, znaną stacją klimatyczną w Nadrenii, w pobliżu Kolonii.

Tematem zamierzonych rozmów ma być sytuacja w Hiszpanii, która układa się o-

statnie niezwykle niekorzystnie dla Włoch. Mussolini ma zażądać podobno od Hitlera pomocy Niemiec, przeciwko wojskom rządu w Walencji.

Jak twierdzą w kołach politycznych, kanclerz Rzeszy ma obiecać Mussolinemu udzielenie pomocy w Hiszpanii wzajemnie za uzyskanie wolnej ręki w Austrii.

Ze względu na doniosłość tych rozmów, zapowiedziane na najbliższy czas, spotkanie Mussoliniego z Hitlerem, wywołuje w Paryżu zrozumiałe zainteresowanie.

## Biskup berliński protestuje...

Dwa znamienne listy pasterskie przeciw niemieckim zarządzeniom antyreligijnym

Berlin, 12. 4. (PAT). W kościołach katolickich Berlina odczytano w niedzielę z ambon dwa kolejne listy pasterskie biskupa berlińskiego hr. Preysinga. W pierwszym z tych listów biskup protestuje przeciwko najnowszym zarządzeniom władz, dotyczącym młodzieży. Na mocy tych zarządzeń dzieci bywać mogą w kościele zasadniczo tylko raz tygodniowo, przy czym ustalono wyraźnie, że uczęszczanie do kościoła nie może być

dzieciom nakazane. W ten sposób — stwierdza biskup — praktyki religijne młodzieży są de facto poważnie skrepowane. Biskup berliński protestuje również z powodu przepisów, uniemożliwiających dzieciom korzystanie ze źródek, ogródków ognisk, kierowanych przez zakony.

W drugim liście pasterskim biskup hr. Preysing wzywa ponownie rodziców katolickich do dalszej walki o szko-

## Śladem Polski

Austria w walce ze spekulacją

Wiedeń 12. 4. (PAT). Rząd austriacki zamianował komisarzem związkowym kontroli cen dyrektora prezydyjnego inż. Feesta. Komisarz związkowy posiada prawo żądania odpowiednich wyjaśnień od organizacji przemysłowych, oraz będzie powoływał rzeczoznawców, celem badania podstaw kalkulacji i ustalania cen. Komisarz związkowy będzie ponadto miał nadzór nad kartelami.

## Wypadek narciarski króla belgijskiego

Bruksela 12. 4. (PAT). Lekarze zalecili królowi Leopoldowi odpoczynek 4—5 dniowy. Król odczuwa bóle w prawym kolanie po upadku na nartach w Szwajcarii. Nie przerywa on jednak pracy i udziela audiencji. Na temat rozmów, jakie prowadzić ma przybywający w niedzielę do Brukseli dr. Schacht, koła tutejsze nie wiedzą nic konkretnego.

## 21 miliardów złotych kosztować będzie Amerykę ostatnia powódź

Waszyngton 12. 4. (PAT). Prezydentowi Rooseveltowi przedłożono raport, z którego wynika, że na roboty, związane ze szkodami, wyrządzonymi przez powódź, potrzebna jest suma 4 miliardów 160 milionów dol.

## „Viceroy of India” dotrze o własnych siłach do Londynu

Londyn 12. 4. (PAT). Od kapitana statku „Viceroy of India”, który osiadł na mieliźnie w kanale Suezkim, nadeszła drogą radiową wiadomość, donosząca, że statek nie jest zbyt poważnie uszkodzony i że będzie mógł kontynuować swą podróż do Anglii, dokąd przybędzie z opóźnieniem 24-godzinnym.

## Straszna katastrofa 2 włoskich samolotów bombardujących

Rzym, 12. 4. (PAT) Podczas ćwiczeń nad lotniskiem w Forli, zderzyły się dwa samoloty bombardujące, które spadły na lotnisko, rozbijając się doszczętnie. 9 ludzi załogi zabiło się na miejscu.

## Zakaz noszenia odznak religijnych u młodzieży słowackiej

Bratislava 12. 4. (PAT). Władze szkolne na terenie Słowacji w porozumieniu z ministerstwem oświaty w Pradze zakazały w tych dniach młodzieży szkolnej noszenia odznak „Towarzystwa Boskiego Serca”, sto warzyszenia czysto religijnego i nie rozwijającego żadnej działalności politycznej. Wywołało to wielkie oburzenie w katolickich kołach słowackich.

W sprawie tej posłowie słowaccy wnieśli w parlamencie praskim interpelację.

wyznaniową, zagwarantowaną konkordatem pomiędzy Stolicą Apostolską a Rzeszą niemiecką.

## Blisko 24 miliony katolików w Niemczech

Berlin, 12. 4. (PAT). Według danych ostatniego spisu ludności, liczba katolików w Niemczech wynosi 23.772.000, t. j. 33 procent całej ludności Rzeszy. W latach od 1925 do 1933 liczba katolików zwiększyła się o 1 milion.

## Berlin niezadowolony z porażki Degrelle'a

Berlin, 12. 4. (PAT.) Wynik wyborów w Brukseli niemile zaskoczył niemieckie koła polityczne. Widoczna jest konsternacja, z jaką oceniają tu rezultat wczorajszej rozgrywki politycznej w Brukseli. Oczekiwano zwycięstwa van Zeelanda, nie przewidywano jednak tak znacznej klęski Degrelle'a. Sympatie niemieckie w stosunku do rexistów nie polegają wyłącznie na płaszczyźnie światopoglądu, lecz również na całym realnym przesłankach politycznych. Stanowisko Degrelle'a w polityce zagranicznej interpretowano w Berlinie jako oderwanie się Brukseli od Paryża i Londynu. Z pewnym więc pesymizmem oceniają tu powstałą sytuację nie tylko w polityce wewnętrznej Belgii, lecz i skutki zwycięstwa Zeelanda w polityce zagranicznej. Wskazują tu ze zdziwieniem, że zapowiedziane uznanie neutralności Belgii przez Anglię i Francję nie zostało dotychczas opublikowane, a nawet czynione są obecnie poważne usiłowania „jednostronnego związania” Belgii i utrzymania nadal ścisłych kontaktów między sztabami generalnymi.

## Tragedia rybacka na wodach koreańskich

Burze na lądzie i na morzu

Pekin, 12. 4. (PAT) W niedzielę srożyły się nad prowincjami Lunghai i Honan burze piaskowe z gwałtownością, nie notowaną od lat 30. Ruch pociągów został częściowo przerwany. Pozrywane zostały również połączenia telefoniczne i telegraficzne. Samoloty linii lotniczej Eurasia nie kursowały.

Tokio, 12. 4. (PAT) Agencja Domei donosi z Sebul (Korea), że w prowincji Kogendo szaleje od trzech dni burza. 10 barek rybackich zatono. 16 rybaków znalazło śmierć w morzu, a 60 zaginęło bez śladu. Wyrządzone szkody są bardzo znaczne.

wyższych gatunków od wymienionych. Przemiał żyta dla potrzeb władz wojsko-



## O usunięcie niedoma-gań rozwojowych wsi

Sytuacja wsi i ludności wiejskiej nie schodzi ze szpalt dzienników. Podkreśla się stale zasadnicze niedomagania organizacji i struktury warsztatów rolnych, a ilość postulatów stąd wynikających zdaje się nie mieć końca. Braki są bowiem tak wielkie, że rzucają się w oczy.

Przed kilku dniami piszący te słowa usłyszał z ust pewnego Francuza zapytanie, jak może sobie Polska pozwolić na tak biedną wieś, gdy cała opiera się przecież i opierać musi na rolnictwie przede wszystkim?

Francuz ten nie mógł zrozumieć tragedii polskiego życia gospodarczego, zrozumiał ją dopiero, usłyszawszy skrót dziejów poszczególnych ziem polskich. My natomiast nie tylko rozumiemy, — czujemy ją co dzień, co godzinę, coraz dotkliwiej.

Przecież to prawda nieodparta, że na 1 km. kw. ziemi uprawnej w Polsce przypada 83 rolników, podczas gdy w gęściej od nas zaludnionej Belgii jest ich już tylko 66, w Czechosłowacji 61, na Węgrzech 59, w Niemczech, Austrii i Hollandii około 49, a we wzorowo zagospodarowanej Danii tylko 34 rolników.

Wiadomo, że to przeludnienie wsi naszej wynika przede wszystkim z niebywałego rozdrobnienia gospodarstw wiejskich. Przecież już w 1921 r. na ogólną cyfrę 3.262 tys. gospodarstw było tylko 1.151 tys. warsztatów, posiadających powyżej 5 ha. ziemi. Reszta gospodarstw, czyli przeszło 2,1 miliona, liczyło mniej niż 5 ha, a w tym 1,1 miliona posiadało poniżej 2 ha. ziemi.

Ta liczna rzesza gospodarstw drobnych zalicza się do grupy warsztatów niepełnorodnych, czyli niesamodzielnych. Na tych gospodarstwach rodzina, składająca się normalnie na wsi z 5 osób, w tym 3 zdolnych do pracy, nie wydobędzie w żaden sposób z roli dostatecznej ilości potrzebnych do wyżywienia rodziny produktów, ani nie osiągnie pełnego zatrudnienia dla swych członków.

Na 22 miliony rolników w Polsce około 8—9 milionów nie znajdowało zatrudnienia na roli i musiało szukać zarobków gdzie indziej. Oczywiście cyfra ta nie pozostała bez zmiany. Z roku na rok się powiększa, ostrożnie licząc, o 300 tys. osób.

Emigracja została zamknięta. Gdy w latach przedkryzysowych emigracja „europejska“ wynosiła przeciętnie rocznie 136 tys. osób, to w roku 1934 doszła ledwie do cyfry 22 tys. osób. Zmalały możliwości zarobku w lesie, furmankami, a nawet na folwarkach. Konieczne jest wobec tego zatrudnienie tych 8—9 milionów mieszkańców, czyli 1,5—2 miln. rodzin. To zatrudnienie, a raczej wyszukanie i stworzenie stałych warsztatów pracy dla owego „nadmiaru“ ludności rolniczej jest potężnym nakazem. Realizowane ono być musi — jeśli ma dać skuteczne i względnie szybkie rozwiązanie problemu, — różnymi drogami, wytrwałymi wysiłkami na wszystkich niemal odcinkach naszego życia społecznego i gospodarczego.

Słusznie też deklaracja płk. Adama Koca mówi, że „konieczne jest zastosowanie całego zespołu środków zaradczych, które dopiero razem, działając równocześnie i w sposób skoordynowany, dadzą w rezultacie inny układ strukturalny wsi, włączając ją w sposób o wiele ściślejszy i zdrowszy w życie organizmu narodowego, i sprowadzając w konsekwencji poprawę bytu ludności wiejskiej oraz korzyści dla Państwa“.

Deklaracja wymienia szereg punktów programowego działania na terenie wiejskim, zwracając jednocześnie uwagę na konieczność wytworzenia takich warunków w miastach, by odpływ „nadmiaru“ rąk roboczych ze wsi mógł się odbywać w sposób normalny i pożyteczny dla całości życia narodowego. — Jest obowiązkiem obywatelskim zapoznać się z tymi założeniami programowymi. Obowiązują one również wieś, jak miasto, gdyż „te dwie dziedziny życia są ze sobą związane i nie do pomyślenia jest ich traktowanie odra-

# Francja ma dość komunizmu

## W przededniu poważnych rozgrywek wewnętrznych

Paryż, w kwietniu 1937 r.

Pan Leon Blum, szef rządu francuskiego, a zarazem duchowy i faktyczny przywódca oraz szermierz frontu ludowego, znalazł się w poważnych tarapatkach, które, w momencie dość poważnie zachmurzonego horyzontu polityki międzynarodowej, stają się tym większe i grożą rozwaleniem się

obecnego bloku lewicy. Trudności te rodzą się na tle niesfornego zachowywania się komunistów, którzy okazali się uciążliwymi partnerami, zagrażającymi swoją taktyką i tendencjami już nie tylko samemu frontowi ludowemu, ale Francji, jako takiej.

Obawa czynników patriotycznych we Francji opiera się na następujących przesłankach: z procesów moskiewskich i dalszych ciągłych aresztowań największych dygnitarzy sowieckich widać wyraźnie, że ustrój dzisiejszej Rosji nie wytrzymał próby życia i zaczyna trzeszczeć i chwiać się na swoich glinianych nogach. Dyktator dzisiejszej Rosji, Stalin, widząc groźne symptomy zbliżającego się ostatecznego krachu „proletariackiego“ państwa, pragnie za wszelką cenę ratować swoją powagę i odwrócić uwagę narodów, ujarzmionych przez czerwony carat od zagadnień wewnętrznie - rosyjskich, a skierować ją na zagadnienia międzynarodowe.

Dyplomacja sowiecka usiłuje zatem wytworzyć jak największe zamieszanie wśród państw zachodnio - europejskich, zaś Komintern w tym czasie, działając równoległe z dyplomacją sowiecką, wydał polecenie swoim europejskim ekspozytorem wytworzenia fermentu i niezadowolenia wśród mas, aby je w odpowiednim momencie użyć jako siły do rozwalenia poszczególnych państw.

Organizowane w jesieni ubiegłego roku wiece komunistyczne we Francji nad samą granicą Niemiec miały charakter czysto prowokacyjny i były robione na komendę Kominternu. Już wtedy opinia publiczna Francji zaniepokoiła się mocno tym zjawiskiem, jednakże reakcja była stosunkowo słaba. Dopiero zajścia w Clichy wypułkiły z całą jaskrawością fakt, że komuniści francuscy dążą do krwawego starcia i zagarnięcia władzy przemocą.

Zaczyna rodzić się coraz silniej świadomość konieczności podjęcia samoobrony społeczeństwa francuskiego przeciwko inwazji komunizmu na Francję.

Jesteśmy tedy w przededniu poważnych rozgrywek wewnętrznych, które w konsekwencji muszą doprowadzić do rozpadnięcia się frontu ludowego i uniemożliwienia komunistom jakiegokolwiek wpływu na losy Francji.

U osób, które używają mało ruchu, kilkotygodniowa kuracja naturalną wodą gorzką Franciszka-Józefa oddaje nieocenione usługi. Należy pić o rano na czczo lub wieczorem przed udaniem się na spoczynek jedną szklanke naturalnej wody gorzkiej Franciszka - Józefa. Zalecana przez lekarzy.

### Zjazd inżynierów budowlanych i drogowych

W dniu 8 maja b. r. odbędzie się w Poznaniu zjazd inżynierów budowlanych. — Na zjeździe omawiane będą sprawy najnowszych zdobyczy technicznych w zakresie robót betonowych, z którymi będą mogli się zapoznać uczestnicy, zwiedzając stoiska kilku fabryk krajowych i zagranicznych biorących udział w Targach Poznańskich. Jednocześnie odbędą się pokazy pracy dużych maszyn do ubijania ziemi i rozbijania starych fundamentów. Na zjazd zapowiedziały przyjazd rzesze fachowców z całej Polski.



### Ostre ataki prasy niemieckiej z powodu uroczystości „Tygodnia Pomorza“

Warszawa, 12. 4. (AG). Nasz korespondent z Berlina donosi, że przebieg uroczystości w Grudziądzu w związku z „Tygodniem Pomorza“, wywołał ostre ataki czołowej prasy berlińskiej. Tytuły artyku-

łów brzmią „Polski Związek Zachodni domaga się niemieckich terenów“ — „Niesłychane żądania Związku Zachodniego niemieckich terenów“ — „Uderzenie w niemieckie Górnego Śląska“.

### Nędza robotnika w Rosji sowieckiej

W „Izwiestiach“ z dnia 27. 3. r. b. czytamy: „Robotnicy zatrudnieni przy budowie szosy w okręgu kijowskim są nieludźko traktowani, nie mają mieszkań, niektórzy tylko otrzymali pomieszczenia w prowizorycznych barakach, jednak po 15 osób w jednej małej izbie, śpią na zwykłych pryczach. Pozostali robotnicy zmuszeni byli za-

mieszkać w pobliskich wioskach, skąd muszą przejść do miejsca pracy 15 i więcej kilometrów. Kierownictwo robót zalega robotnikom z wypłatą i dopiero w ostatnich dniach wypłacono należność za miesiąc styczeń. Fakt ten nie jest odosobniony.“  
Jak na „ojczyznę proletariatu“ traktowanie robotnika nie wygląda różowo.

### Włochy czczą pamięć poległych w Abisynii



Podczas wielkiej rewii włoskich sił powietrznych Mussolini wręczył złote i srebrne medale krewnym poległych na polu chwały lotników. Na zdjęciu „Duce“ w serdecznej rozmowie z wdową i synkiem po poległym generale Magliocco

# I w Polsce Niemcy mają „Gauleitera“ ...

Dziwne żądania mniejszości niemieckiej w dzielnicy zachodniej. — Niemcy w Polsce w ofensywie. — Własność niemiecka na Pomorzu powinna być rozparcelowana pomiędzy... Niemców (!). — Fikcyjne różnice

Od chwili objęcia władzy w Niemczech przez narodowy socjalizm, mniejszości niemieckie zamieszkałe w różnych krajach podjęły silną akcję ofensywną na rzecz wzmocnienia elementu niemieckiego na obcych etnicznie terytoriach, a co więcej rozszerzenia jego stanu posiadania.

Wyrazem tej nowej polityki na terenie bne jako dziedzic ze sobą nie powiązanych“.

Jest obowiązkiem w realizacji tego programu współdziałać czynnie, by przeszkody przełamać i mocno drogę wytyczyć dla z d e c y d o w a n e g o p o k o n a n i a n e d z y p o l s k i e j. To współdziałanie zaś może być tym powszechniejsze, że zakres działalności dla przebudowy struktury naszego gospodarstwa jest olbrzymi i dla każdej inicjatywy otwiera szerokie pole działania.

Polski jest m. in. stosunek Niemców do reformy rolnej. Na Kongresie Mniejszości Narodowych w Genewie w dniach 15 i 16 września 1936 przedstawiciel Niemców z Polski dr. Kohnert (prezes Deutsche Vereinigung) podkreślił żądanie mniejszości niemieckiej w Polsce dopuszczenia do udziału w dobrodziejstwach reformy rolnej.

Jest to niewątpliwie pierwszy zwrot od obrony wielkiej własności niemieckiej przed stosowaniem do niej ustawy o reformie rolnej w kierunku żądania, by średni i drobny rolnik niemiecki obdarzony został ziemią na podstawie tej ustawy.

Organ związku niemieckich mniejszości narodowych „Nation und Staat“ interpretuje to żądanie dr. Kohnerta w ten sposób, że własność niemiecka winna być rozparcelowana między bezrolnych i małorolnych Niemców. Pismo to chce wprowadzić zasadę unarodowienia ziemi przez przyjęcie zasady, że ziemia winna być parcelowana między rolników tej samej narodowości, do której należał dotychczasowy jej właściciel. Osadnicy niemieccy z chwilą przejęcia ziemi w swoje ręce dopiero mogą tworzyć masy, przygotować podstawy do planowego

opanowywania polskiej ziemi przez żywioł niemiecki — tak rozumują przywódcy mniejszości.

Na specjalne przy tym podkreślenie zasługuje, że „wodzowie“ oficjalnie konkurujących ze sobą grup politycznych Niemców w Polsce, tj. „Deutsche Vereinigung“ i „Jungdeutsche Partei“ w tym samym czasie identycznie jednakowe zajęli stanowisko w tej sprawie.

Jest to jeszcze jednym namacalnym przykładem, że wszelkie różnice, dzielące Jungdeutsche Partei od Deutsche Partei są fikcją i że poza oboma, zwalczającymi się rze jako grupami politycznymi mniejszości niemieckiej w Polsce stoi jeden nadrzędny czynnik polityczny, nadający kierunek marszu poszczególnym kolumnom i ustalający zasady taktyki dla walki w imię jednego hasła.

Ze tym czynnikiem kierowniczym dla Niemców w Polsce jest „Gauleiter“ Bohle, to po 30 stycznia 37 roku dla nikogo tajemnicą nie jest.

Tu zbiegają się nici łączące na zewnątrz zwalczające się grupy i organizacje mniejszości niemieckie w Polsce.







# Przemysł gumowy w Grudziądzu „Ardal” rusza „na całego” po ugodzie z robotnikami

Po długich rokowaniach została podpisana umowa między związkami zawodowymi a firmą „Ardal” (Przemysł Gumowy), dzierżawiającą zakłady „Pe-Pe-Ge” w Grudziądzu.

Podpisanie umowy doszło do skutku dzięki przychylnemu ustosunkowaniu się prezesa zarządu f. „Ardal” p. Salomona Melupy do zgłoszonych mu postulatów robotniczych, z którymi zgłosił się do niego delegacje związków zawodowych i załogi robotniczej zakładów.

Nowa umowa zbiorowa zadawała ro-

## Obrady Pomorzan w Poznaniu

W salach pałacu Działyńskich odbyło się miesięczne zebranie Pomorzan, zamieszkających w Poznaniu.

Zebrani pod przewodnictwem mec. Damazego Gracza wysłuchali przemówienia dyr. PZZ Basińskiego na temat propagandy Pomorza i przeprowadzili obszerną dyskusję o aktualnych potrzebach naszego regionu. W dyskusji w której zabierali głos pp. dr. Ossowski, Jasnoch, Jackowski, Szulc, Szymueller i mec. Gracz. Specjalną uwagę zwracano na konieczność obsadzania stanowisk państwowych Pomorzanami, wciągania do prac ogólnopństwowych licznej kończącej już studia młodzieży pomorskiej oraz tej młodzieży, która po ukończeniu zakładów średnich, ogólnokształcących nie może — z braku środków — prowadzić dalszych studiów. Ambicją młodych kadr pomorskich powinno być rozbudowywanie polskiego życia kulturalnego i gospodarczego na Pomorzu.

## Nowy burmistrz Działdowa

Ub. soboty rada miejska Działdowa wybrała w miejsce odeszłego do Starogardu burm. Felskiego — niezawodowego burmistrza w osobie p. Franciszka Szwedowskiego ze Zblewa pow. starogardzkiego. Z spośród 23 zgłoszonych kandydatów — w tym 2 miejscowych — kom. kwalifikacyjna przedstawiła radzie do wyboru 4 kandydatów. Wybór padł na p. Szwedowskiego, który na 13 obecnych radnych otrzymał zdecydowaną większość 9 głosów.

## Wcielanie ochotników do junackich hufców pracy

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zawiadomiło wszystkich wojewodów i starostów, że w wyniku rekrutacji do junackich hufców pracy, począwszy od dnia 20 kwietnia rb. nastąpi wcielanie do oddziałów junackich hufców pracy ochotników, zakwalifikowanych przez komisję zaciągową.

Przejazd ochotników z miejsc zamieszkania do miejsc przydziałów odbędzie się na koszt komendy głównej junackich hufców pracy. W tym celu komenda główna hufców prześle wprost starostom odpowiednią ilość kart powołania i zaświadczeń do kas biletowych na przejazd ochotników kolejami państwowymi do oddziałów.

## Najukochańsza pociecha mamusi



już jej pomaga przy pracach domowych

botników. Dzięki temu nie już nie stoi na przeszkodzie, aby „Ardal” ruszył „całą parą” i zwiększył wybitnie stan zatrudnienia, co wpłynie dodatnio na miasto Grudziądz, któremu ubędzie w ten sposób bezrobotnych.

Radość tego faktu zwiększa ta jeszcze okoliczność, że dzięki inicjatywie prezesa Melupy uruchomione zostaną niebawem nowe działy pokrewne przemysłowi gumowemu, w których znajdzie pracę nowa ilość bezrobotnych.

## Przedziwne zrzządzenie losu Echa krwawego mordu w Dębinach

Swego czasu głośny był w Polsce proces, jaki toczył się przed sądem doraźnym w Inowrocławiu przeciwko 3 bandytom, którzy mieli na sumieniu kilkanaście napadów rabunkowych z bronią w rękę. 2-ch z nich zostało skazanych na karę śmierci przez powieszenie i wyrok został wykonany w Inowrocławiu na dziedzińcu więziennym. Trzeciego skazano na dożywotnie więzienie. Wśród skazanych na śmierć był Redmann z Inowrocławia, pracownik jednego z przedsiębiorstw państwowych na tut. tere-

nie, którego warunki materialne były pomyślne i nic nie usprawiedliwiała tego życia, jakie wiódł nocami napadając na zagrody rolników.

Ostatnio donosiliśmy o krwawym napadzie na zagrodę rolnika w Dębinach pod Toruniem, gdzie m. in. bandyci śmiertelnie postrzelili służącą niej. Redmanową. Okazuje się, że tragicznie zmarła jest Kazimiera Redmanowa, której mąż zginął na szubienicy w Inowrocławiu.

— Zaiste — przedziwne zrzządzenie losu.

## Zawiadomienie BROWAR OBYWATELSKI

zawiadamia P. P. Odbiorców, że powierzył reprezentację i rozlewnię PIWA — znanym w Gdyni ze swej solidności i fachowości kupcom pp. Bojarskiemu i Wikaryjczykowi

## BROWAR OBYWATELSKI

Sp. z o. o.

## Rabusie kolejowi zatrzymali pociąg Strażnik postrzelił węglokrada

Kradzieże węgla na magistrali węglowej przybierają coraz niebezpieczniejsze formy i stają się co raz częstsze. Nie pomagają wiele uzbrojeni konwojenci, nie pomagają i strażnicy kolejowi. Tupet i zuchwałość złodziei przekraczają wszelkie granice.

W niedzielę rano wydarzył się w pobliżu wsi Śliwic w pow. chojnickim wypadek, świadczący o niesłychanym zuchwalstwie węglokradów. Pędzący w kierunku Kościerzyny pociąg węglowy został o godz. 2.21 nad ranem zatrzymany przez bandę złodziei. Wykręcili oto kurki od hamulców powietrznych, po czym, gdy pociąg przystanął zabrali się do rabowania wagonów.

Zauważył to strażnik kolejowy, który po bezskutecznym wezwaniu strzelił do szkodników. Strzał był trafny. Jeden z węglokradów padł trafiony w pierś. W międzyczasie pociąg znowu ruszył. Skorzystali z tego rabusie, którzy na pociąg znowu wskoczyli, wpakowawszy tam i rannego. Przed stacją Kościerzyna pociąg zatrzymali ponownie i — zbiegli.

Natychmiast urządzony pościg odniósł skutek. Ujęto rannego, niejakiego Franciszka Lubińskiego z Kościerzyny, który otrzymał strzał w lewe płuco. Odstawiono go do szpitala. Stan jego jest bardzo ciężki. Policja jest na dalszym tropie węglokradów.

## Dla 13 złotych chciał przyjaciela zarznąć brzytwą

Przed toruńskim Sądem Okręgowym toczyła się rozprawa przeciwko fernalowi Józefowi Midze z Pływaczewa pow. wąbrzeskiego, oskarżonemu o usiłowanie zabójstwa kolegi i przyjaciela, niej. Wincentego Siembrzucha.

Rzecz działa się 8 grudnia ub. r. W dniu tym przybył do Siembrzucha, służącego u rolnika Jabłońskiego oskarżony Miga, który umówił się z Siembrzuchem iż wybiorą się na zabawę. Siembrzuch się gościł, opadał znajdował się portfel, z kilkunastu złotych, o których w trakcie rozmowy wspomnieli Siembrzuch. Na widok pieniędzy z Migą zaczęło się dziać coś niesamowitego. Postanowił za wszelką cenę je posiadać. Lecz zamiast poprosić kolegę o ich pożyczanie lub podarowanie — chwycił się potwornego wręcz sposobu. Oto kiedy Siembrzuch wdziwiając koszule oc-

prosił kolegę by ten mu z tyłu przypiął kołnierzyk, — Miga, schwyciwszy ukradkiem brzytwę, zniemacka począł mu zadawać cięsy w szyję.

Siembrzuch poczuwszy bolesne ukłucia odwrócił się a ujrawszy zakrwawioną brzytwę rzucił się na kolegę by go rozbroić, lecz to mu się już nie udało, bo Miga zagrzany walką nacierał nań z całą brutalnością i niechybnie by go zamordował, gdyby Siembrzuch nie ratował się ucieczką a wyjście przed dom gospodarza zmusiło napastnika do zaniechania pościgu za ociekającą krwią ofiarą jego.

Na rozprawie Miga przyznał się do chęci zabrania 13 złotych, był bowiem bez pieniędzy i nie miał odzieży i butów (i tak by za te 13 zł. tego nie kupił), natomiast oświadczył, iż zabić kolegi nie chciał, tylko go... nastreszyć.

## Obrady zawiadowców w stacji kolejowych

W niedzielę, dnia 11 bm. odbyło się w Bydgoszczy zebranie zawiadowców stacji kolejowych, należących do Związku Urzędników Kolejowych.

Zebranie zagał p. Korpich, zastępca zawiadowcy stacji Gdynia - Port, witając serdecznymi słowy przedstawiciela zarządu głównego p. Gołę z Warszawy, prezesa zarządu okręgowego Z. U. K. p. Bolesława Gacę z Bydgoszczy oraz członków i delegatów Kół Z. U. K. Do stołu prezydyjnego poproszono: prezesa okręgowego p. Bolesława Gacę, zawiadowcę stacji Toruń - Mokre p. Banacha i zawiadowcę stacji Grudziądz p. Bucholza.

Po sprawozdaniach, wygłoszonych przez członków zarządu, omawiano sprawy organizacyjne i służbowe, przy czym domagano się polepszenia bytu zawiadowców stacji i dyżurnych ruchu. Odpowiedni memoriał postanowiono przedłożyć p. min. komunikacji.

Nastąpiły wybory zarządu sekcji zawiadowców stacji, należącej do Z. U. K. Wybrani zostali: p. Korpich z Gdyni prezes, p. Nowak z Torunia wiceprezes, p. Skrzydlewski z Tamy Grodzkiej sekretarz, p. Biernacki z Pruszcza zastępca sekretarza.

Zebranie uchwaliło wysłać do p. min. komunikacji Ulrycha telegram, zapewniający o dalszej gotowości współpracy dla dobra kolejnictwa polskiego.

## Nie było rozruchów bezrobotnych w Świeciu Sytuacja bezrobocia w mieście i powiecie

(Ś) Świecie, n. W. Położenie bezrobotnych w powiecie świeckim jest wyjątkowo ciężkie. Jeżeli chodzi o miasto Świecie, sprawa przedstawia się nieco lepiej, część pobiera tu fundusz zapomogowy sporo ludzi, przeszło stu znalazło pracę w cukrowni, około 200 od paru dni pracuje doraźnie przy robotach miejskich. Spodziewane jest rychłe uruchomienie większych prac jak: dalszą budowę wału, budowę ulicy Nadbrzeżnej, remonty budynków koszarowych itd. i wtedy dopiero zostanie rozwiązana kwestia bezrobocia w Świeciu.

W Nowem pracują bezrobotni przy pracach doraźnych miejskich. Gorzej natomiast jest w ośrodkach wiejskich o większym skupieniu bezrobotnych.

Władze lokalne czynią co mogą i zabiegają stale u właściwych czynników o uzyskanie kredytów na takie czy inne prace, bo projektów jest sporo. Z sytuacji bezrobocia w pow. świeckim zapoznał się też ostatnio Pan Wojewoda Pomorski, podczas swego pobytu w Świeciu, gdzie przyjął delegację bezrobotnych miast Świecia i Osia. W związku z ostatnimi aresztowaniami kilku przywódców miejscowego robotniczego ruchu socjalistycznego rozeszły się po okolicznych miastach wieści jakoby w Świeciu doszło do rozruchów bezrobotnych. Tym wieściom należy stanowczo zaprzeczyć, gdyż w Świeciu nie było żadnych zajęć ani zakłóceń spokoju publicznego i wieści o rozruchach są bezpodstawnymi. W mieście panował i panuje spokój.

## Własną pomoc leczniczą dla leśników

Dyrekcja Naczelna Lasów Państwowych w Warszawie przystąpiła do opracowania przepisów, dotyczących własnej pomocy leczniczej dla funkcjonariuszów Lasów Państwowych.

## Tajemniczy topielec pod Starym Toruniem

Strażnik rzeczny ze Starego Torunia Wincenty Wilmanowicz wyłowił na prawym brzegu Wisły zwłoki topielca, mężczyzny w średnim wieku, w ubraniu. Zwłoki przebywały w wodzie już czas dłuższy, gdyż były już w rozkładzie, zwłaszcza twarz tak dalece, że nie można rozpoznać rysów denata. Władze sądowe prowadzą dochodzenia





Przygotowanie domów mieszkalnych do o. p. l.

Stowarzyszenie Urzędników dla budowy domów w Toruniu na Rocznym Walnym Zebraniu członków w dniu 1 kwietnia br. rozumiejąc:

1) że swobodny rozwój kraju jest zależny również od posiadania należytej organizacji i środków obrony przeciwlotniczo-gazowej,

2) że skuteczna akcja obronna, na wypadek przyszłej narużonej nam wojny, zależna jest od stopnia przygotowania domów mieszkalnych do potrzeb o. p. l.,

3) że zagadnienie obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej powinno się stać udziałem życia całego narodu, postanowiło rozpocząć niezwłocznie na swych terenach potrzebne przygotowania w kierunku dostosowania budynków do wymagań i potrzeb o. p. l. oraz samoobrony zamieszkałych w nich osób i w tym celu zachęcić do wstąpienia do LOPP. wszystkie osoby zamieszkałe w domach stowarzyszenia.

Miłośnicy cytry koncertowej

W dniu 5 bm odbyło się pierwsze zebranie konstytucyjne w lokalu p. Hoffmanna przy Rynku Nowomiejskim miłośników gry na cytrze koncertowej.

O zainteresowaniu tym rzadkim instrumentem świadczyło przybycie liczby sympatyków.

W wyniku zebrania został utworzony tymczasowy komitet organizacyjny w osobach pp. Eberta, Pachuta Fr. jun. i Kasprzaka Kazimierza.

Nowo utworzona organizacja ma na celu zapoznać szersze warstwy społeczeństwa z tak rzadko dziś słyszczanym instrumentem — dać możliwość miłośnikom bliższego zainteresowania się cytrą koncertową i chętnym nauczenia się gry.

A zatem spotkamy się w dniu 13 bm. o godz. 20 w lokalu „Gospody” przy ul. Sukienniczej już na lekcji.

Amator lisów w potrzasku

Wczoraj wieczorem około 22,30 wybito szybę w gablotkach reklamowych firmy futurzanej p. Bohuszewiczowej przy ul. Szerokiej. W gablotce były 2 lisy i 1 futro. Policja ujęła amatora lisów, którym okazał się niejaki Barszcz Stanisław.

Ze sportu

„SOKÓŁ“ ALEKSANDRÓW KUJ. — „O. M. P.“ TORUŃ 12:4

W wypełnionej sali Domu Polskiego w Toruniu-Podgórze odbył się rewanżowy mecz towarzyski pomiędzy bokserami wymienionych drużyn, zakończony ponownie sukcesem toruńczyków.

W wadze muszej: Walkowerem punkty przypadły Afeltowi OMP. z powodu braku przeciwnika.

W kocgiej Borowicki przegrał przez techniczny k. o. w drugiej rundzie z Streiblem.

W piórkowej I Moroziński (S) nie rozstrzygnął z Wieczorkowskim OMP.

W drugiej piórkowej Gwizdalski II (S) nie rozstrzygnął z Jasienieckim OMP.

Waga lekka: Serożyński (OMP.) jak z lalką bawił się przez wszystkie starcia z Gwizdalskim I (S), zwyciężając na punkty.

W półśredniej Czerwiński po dzielnych dwóch rundach „objany” i stale atakowany, przegrywa przez k. o. techn. w trzeciej rundzie z Ernestem (OMP).

W drugiej półśredniej Majer (S) wygrał przez dyskwalifikowanie Rybszlegera I (O. M.P.).

W średniej Domczak (S) przegrał na punkty z Rybszlegerem II (OMP.).

Ostatecznie zwyciężyli lepsi technicznie ompiacy, którzy stali się ofiarniejszymi w ringu w stosunku 12:4. Jest to piąte spotkanie i piąte zwycięstwo nowej sekcji. Młodzie zawodnicy rokuja przyszłość i podniesienie sportu bokserskiego w Toruniu.

Najwięcej zaszczytnym jest to, że drużyna składa się z samych rodowitych toruńczyków.

Sędziował w ringu bardzo dobrze p. Grabowski z Torunia.

Podobór

Zakończenie kursu drużyn odkażających. Ub. piątku w sali posiedzeń rady miejskiej odbyło się uroczyste zakończenie kursu dla drużyn odkażających. Zakończenie miało przebieg uroczysty. Do kursistów przemówił p. burmistrz Stamirowski, wręczając kursistom świadectwa instruktor-skie służby odkażającej. Kurs trwał kilkanaście dni, wykłady odbywały się w porze wieczornej a instruktor toruńskiego powiatowego LOPP, który ze swej strony złożył kursistom podziękowanie za wytrzymałość i wezwał do pogłębienia zapoczątkowanej wiedzy w dziedzinie O. P. L. G. Wiedza ta winna być rozpowszechniona wśród wszystkich obywateli kraju, by wiedzieli, jak sobie radzić w wypadku koniecznej obrony kraju i narodu. Wzruszeni przemówieniami słuchacze złożyli dobrowolną ofiarę na cele LOPP. Tu przypominamy, że każdy obywatel winien być członkiem L. O. P. P.; składowa miesięczna 50 gr. Składamy fundusz na lotnictwo! Zgłośzenia przyjmujcie skarbnik koła p. Hałasiak (magistrat) bo silne lotnictwo to potęga naszej obrony.

Radiowy konkurs Komunalnych Kas Oszczędności

We wtorek dnia 13 kwietnia zostanie nadana druga audycja konkursowa, wchodząca w skład cyklu 3 audycji, dotyczących Konkursu radiowego Komunalnych Kas Oszczędności. Audycja ta nosi tytuł: „Niespodzianka” i nadana będzie z rozgłośni regionalnych o godz. 15,15 — 15,20 a dla Warszawy o godz. 18,40 — 18,50.

W konkursie urządzonym przez Związek Związków Komunalnych Kas Oszczędności (Warszawa Plac Napoleona 7) mogą brać udział nietylko wszyscy radiobonownicy, lecz wszyscy radiosłuchacze.

Zadaniem uczestników Konkursu radiowego K. K. O. jest ułożenie hasła na temat oszczędności na podstawie wysłuchanych 3 audycji konkursowych (10 kwietnia — „Chcę zdobyć niezależność”; 13 kwietnia — „Niespodzianka”; 20 kwietnia — „Wywiad z pracownicą domową”).

Warto potrząsnąć się trochę, bo za najtrafniejsze i najbardziej pomysłowe hasło przysznane będą nagrody pieniężne — I. nagroda w wys. 100 zł; II. — 50 zł; III i IV. po 25 zł. pięć nagród po 10 zł. oraz 50 skarbonków KKO.

Termin nadsyłania odpowiedzi upływa 25 bm.

Do sprawy Konkursu radiowego KKO. po wrócimy jeszcze przed następną ostatnią audycją.

Historia-pamiętnik dnia jubileuszowego śpiewaków pomorskich

Z okazji olbrzymiego zjazdu śpiewaków z całego Pomorza w dniu jubileuszowym (16 i 17 maja br.) Pomorskiego Związku Śpiewaczego w Toruniu, wyjdzie pamiętnik zjazdu, który jednocześnie będzie poniekąd przewodnikiem dla przyjeżdżnych gości z całej Polski. Nie należy bowiem zapominać, że te dni będą jednocześnie dniami propagandy wielkiego Torunia.

Poza tym pamiętnik będzie historią rozwoju pieśni polskiej na Pomorzu.

Wyjdzie on w nakładzie kilku tysięcy egzemplarzy. Rzecz zrozumiała, że jest to

doskonała okazja reklamowa dla PP. Kupców i przemysłowców, właścicieli hoteli i restauracji. To też Zarząd Związku Śpiewaczego nie wątpi, że z chwilą, gdy odwiedzi składy i przedsiębiorstwa upoważniony w zaświadczenie akwizytor Związku, PP. Kupcy, Przemysłowcy w dobrze zrozumiałym interesie własnym przekażą mu swe zlecenia ogłoszeniowe, a jednocześnie tym przyczynią się do poparcia tak godziwej organizacji jak Związek Śpiewaczy.

Zarząd Pomorskiego Związku Śpiewaczego.

Gospodarstwa rentowe zwolnione od daniny majątkowej

Jak już swego czasu donosiłmy, Sekcje Osadnicze P. T. R. oraz W. T. K. R. wszczyły starania w kierunku zwolnienia osadników rentowych od obowiązku placenia daniny majątkowej, której nie płacą osadnicy z parcelacji polskiej. Opracowana przez obie organizacje specjalna ustawa została wniesiona do Sejmu w jesieni i ubiegłego roku. W wyniku tych starań wniesiona ustawa została przez Sejm przyjęta i ukazała się już w

ostatnim numerze Dziennika Ustaw. Postanawia ona, iż zwolnieni są od obowiązku placenia daniny majątkowej właściciele gospodarstw rentowych o obszarze do 35 ha na terenie województwa pomorskiego i do 20 ha na terenie Wielkopolski, jeżeli nabycie tych osad nastąpiło po dniu 1 stycznia 1919 r. W ten sposób gospodarstwa rentowe zrównane zostały w swych prawach z gospodarstwami, pozostałymi z parcelacji polskiej.

100.000 ha wymarżniętych ozimin ulegnie zaoraniu na Pomorzu

Niezbędna jest pomoc dla rolników dotkniętych katastrofą wymarżnięcia ozimin

Z chwilą ruszenia się wegetacji poczęły w całej pełni ukazywać się straty, spowodowane tegorocznymi mrozami przy braku pokrywy śnieżnej. Straty te w poszczególnych okolicach są ogromne. Najwięcej ucierpiał lucerna i koniczyzna, dalej pszenice ozime i żyto. Z przybliżonych, bardzo ogólnych obliczeń, Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego wynika, iż przeciętnie dla obszaru całego województwa pomorskiego około 100.000 ha zbóż ozimych oraz koniczyzn i lucern ulegnie zaoraniu przy czym zaorywanie ich jest już w pełnym toku. Najwięcej z tego tytułu poszkodowane są powiaty tczewski i starogardzki, gdzie procent powierzchni ozimin do zaorania waha się około 80 proc., oraz obszary popowodziowe wzdłuż Wisły w powiatach świeckim i chełmińskim. Mrozy więc tegoroczne przybrały na Pomorzu rozmiary klęski elementarnej o

szerokim zasięgu, sytuacja zaś rolnictwa jest tym gorsza, iż na skutek zeszłorocznej klęski nieurodzaju rolnictwo pomorskie jest wyczerpane kompletnie ze wszystkich zasobów. To też konieczność jak najrychlejszej i jak najbardziej wydajnej pomocy, tak w formie ulg finansowo-rolnych, jak również przyznania dla Pomorza większej sumy bezprocentowych i niskoprocentowych kredytów siewnych, jest palącą. W przeciwnym bowiem razie zachodzi obawa nieobsiania wielkich polaci gruntów ornych przez najsłabszych finansowo rolników.

Sytuację tę Pom. Tow. Roln. kilkakrotnie już przedstawiło władzom rządowym, w końcu zaś ub. tygodnia badał je na miejscu specjalny delegat z Ministerstwa Rolnictwa z Warszawy, objeżdżając 8 powiatów. Decyzja władz ma zapaść w dniach najbliższych.

Nowa szkoła polska na Ziemi Gdańskiej

W miejscowości Piekło na terenie W. M. Gdańska otwarta została dzisiaj szkoła powszechna Macierzy Szkolnej w Gdańsku. Uroczyste otwarcie oficjalne odbyło się dnia 12 b. m. Sprawa budowy polskiej szkoły w Piekle połączona była z dużymi trudnościami, które dopiero po przeszedz dwuletnich staraniach zostały pokonane.

Nowe banknoty gdańskie

W najbliższych dniach puści w obieg Bank Gdański nowe banknoty po 50 guldenów. Dotychczas w obiegu były je dynie banknoty 20 guld. i 100 guld., wskutek czego publiczności dawał się we znaki brak banknotów między wartością 20 i 100 guldenów.

Zaliczki na renty wypadkowe

Renty wypadkowe są wypłacane przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych niezwłocznie po ustaleniu prawa do świadczeń. Jeżeli decyzja w sprawie przyznania renty wypadkowej nie może być wydana natychmiast po ustaleniu prawa do świadczeń wskutek tego, że wysokość jej jest sporna, wówczas Zakład Ubezpieczeń Społecznych udziela osobom uprawnionym do świadczeń stosownych zaliczek do wysokości sumy niespornej.

Nie kupować nas on na jarmarkach

Do Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego dochodzą z wielu stron wiadomości, iż na jarmarkach kupcy żydowscy, jak również i domokraczy żydowscy, objeżdżający niektóre wsie pomorskie oferując nasiona po cenach o wiele niższych, aniżeli miejscowe kupiectwo chrześcijańskie. W związku z tym Pomorskie Towarzystwo Rolnicze prze

strzega rolników przed kupowaniem nasion u jarmarcznych kupców żydowskich, przypominając podwójne straty, jakie poniosła wielu rolników, kupujących takie nasiona w roku ubiegłym oraz przed dwoma laty. Jak się bowiem okazało w wielu wypadkach były to nasiona pozbawione mocy kiełkowania, oraz innych odmian, aniżeli te za które je podawano. W ten sposób łatwowierni rolnik raz stracił kupując bezwartościowe, lub mało wartościowe ziarno, a po drugie — stracił przez niewykorzystanie, przeznaczonego pod nasiew, gruntu. W nasiona należy zaopatrzyć się w spótdzielniach rolniczych oraz u miejscowego kupiectwa chrześcijańskiego, które oferuje towar gwarantowany co do jakości.

Giełdy

Table with exchange rates for various currencies (Belgia, Gdańsk, Kopenhaga, Nowy Jork, Paryż, Sztokholm, Wiedeń, Montreal, London) and interest rates for bank loans (Bank Polski, Kalkula Nowe) and bonds (Papier procentowe).

Programy radiowe

Wtorek, dnia 13 bm.

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6.30 Pieśń Kiedy ranne wstają zorze. 6.33 Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty). 7.15 Dziennik poranny. 7.25 Patrz programy lokalne. 8.00 Audycja dla szkół. 8.10-11.30 Przerwa. 11.30 Audycja dla szkół: „Kubus w Ogrodzie Zoologicznym” — transmisje przeprowadził dyr. Jan Zabiński, 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.05 Programy lokalne. 11.40 Dziennik południowy. 12.50 Programy lokalne. 13.00-15.00 Przerwa. 15.00 Wiadomości gospodarcze. 15.15-16.15 Programy lokalne. 16.15 „Skrzyżka PKO” 16.30-17.00 Patrz programy lokalne. 17.00 „Dni powszednie państwa Kowalskich” — powieść mówiona w opracowaniu Marii Kuncewiczowej. 17.15 XII audycja z cyklu „Sonaty skrzypcowe Ludwika van Beethovena”. W programie Sonata G-dur op. 96, 17.40 „Babsko kuracyjo” — wesoły obrazek Ligonia (z Katowic). 18.00 Pogadanka aktualna. 18.10 Przemówienie kierownika Okręgowego Urzędu WF i PW Brześc n. B. (z Warszawy). 18.15 Wiadomości sportowe. 18.25-18.50 Patrz programy lokalne. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 „Dyskustujmy”: „Po co chodzimy do kina?” — dyskusję zagal Eugeniusz Cękański. 19.20 Józef Haydn: Fragmenty z oratorium „Cztery pory roku” (z Wilna). 20.40 Dziennik wieczorny. 20.50 Pogadanka aktualna. 20.55-21.0 Przerwa. 21.00 „Ogłosz polskie”. Wykonawcy: „Orkiestra symfoniczna i Mała Orkiestra P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyskiego oraz Aniela Szeleńska — sopran, Kazimierz Czekolowski — baryton, Stefan Witas — tenor, Chór P. R. (transmisja do Wiednia). 22.10 „Beniowski w życiu i w literaturze” — szkic literacki wygłosi Aleksander Piskor. 22.25-23.00 Muzyka taneczna z dancingu „Cafe-Club” w Warszawie. 23.00-24.00 Patrz program Warszawy II (Mokotów) i Lwowa.

ROZGŁOSNIA POMORSKA

7.25 Pare informacji. 7.30-8 Muzyka z płyt (z Warszawy). 12.05-12.40 Niccolo Paganini — płyty (z Warszawy). 12.50 Pomorska gazeta rolnicza. 13.00-14.00 Przy dźwiękach lekkiej muzyki (płyty). 15.15 „Niespo dzianka” — szkicz (z Warszawy). 15.20 Rapsodia (płyty). 15.35 — Życie kulturalne Pomorza. 15.40 Chwila wiosłich tenorów. 16.00 Rezerwiści pow. chełm. ćwiczą — reportaż ilustrowany piosenkami żółm. w opr. red. Leona Sobocińskiego. 16.30-17.00 „Płyta ze płytą” — tańce i piosenki. 18.25-28.45 „Parnas muzyczny” IX audycja (płyty) Henryk Wieniawski — z koncertu d-moll część II i III. 18.45-18.50 Program na jutro

Środa, 14 kwietnia

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.33 Głm nastyka. 6.50 Muzyka (płyty). 7.15 Dziennik poranny. 7.25 Patrz programy lokalne. 8.00 Audycja dla szkół. 8.10-11.30 Przerwa. 11.30 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.05 Koncert orkiestry salonowej (z Łodzi). 12.40 Dziennik południowy. 12.50 „Zabezpieczenie futer i dywanów przed molami” — pogadanka — wygl. Magdalena Rzuchońska. 13.00-15.00 Przerwa. 15.00 Wiadomości gospodarcze. 15.15 Patrz programy lokalne. 16.10 „Kukielki śląskie”: „Strachy w bibliotece” — audycja dla dzieci młodszych. 16.30 Koncert chórów ludowych (ze Lwowa). 17.00 W 50-tą rocznicę zgonu Juliusza Konstatego Ordona. 17.45 „Spokojne siumienie”. „Rozmowa z przyjacielem” — przeprowadził prof. Tadeusz Kotarbiński. 18.00 Pogadanka aktualna. 18.10 Przemówienie kierownika Okręgowego Urzędu WF i PW. — Lwów (ze Lwowa). 18.15 Wiadomości sportowe. 18.25 Patrz programy lokalne. 18.50 „Lasy Pańswove w trosce o tańszy budżet dla wsi” — pogadanka wygłosi Franciszek Grychowski (Katowice i Łódź) nadaja aud. lokalne). 19.00 „Wyprawa do Iluzjonu” — fragment z powieści Zbigniewa Urfilowskiego „Dwadzieścia lat życia”. 19.20 Patrz programy lokalne. 20.35 „Chwila Biura Studiów”. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 „Opowieść o Chopinie” — 14-ty wieczór — „Portret Fryderyka” w opracowaniu Witolda Hulewicza. Przy fortepianie Stanisław Szpi nalski. W programie Sonata h-moll. 21.45 Koncert kameralny w wykonaniu Smyczkowego Kwartetu Rotechilda w Wiedniu. 22.25 Muzyka taneczna w wykonaniu Małej Orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyskiego z udziałem „Czwórki Radiowej”. 23.00-24.00 Patrz program Warszawy II (Mokotów) i Lwowa.

ROZGŁOSNIA POMORSKA

7.25-7.30 „Pare informacji”. 7.30-8.00 Tańce polskie Moniuszki, Namysłowskiego i Lewandowskiego w wykonaniu orkiestry Policji Państwowej pod dyr. Adama Dotyckiego (z Warszawy). 13.00-14.00 Pogoda muzyka — płyty 15.15 Same walczyki (płyty). 15.35 Wiadomości społeczne. 15.40 Na tematy hiszpańskie — płyty. 16.00-16.10 Poznajmy pisarzy pomorskich: dr. Władysław Lebiński — recytacja Andrzeja Bukowskiego. 18.25 Polskie rytmy i melodie — płyty 18.45-18.50 Program na jutro. 19.20-20.35 „Dur i moll” — reportaż muzyczny w opracowaniu Leopolda Kuszelskiego.

ZAGRANICA

19.30 Budapeszt. „Symbila” — operetka Jacobi-ego. 19.35 Wiedeń. Koncert pośw. twórczości Brahmsa z udziałem Erika Morini (skrzypce) i Grzegorza Platigorskiego (wiolonczela). Dyr. O. Kabata. 20.05 Radio - Paris. „Rigoletto” — opera Verdiego. 20.45 Droitwich. Koncert symfoniczny. 21.00 Mediolan. „If Guarany” — opera Goeza (transmisja z Opery Król.). 21.00 Rzym. Koncert symfoniczny.

WAŻNIEJSZE AUDYCJE RADIOWE

„CZTERY PORY ROKU”

Oratorium Haydna na falach eteru

Na czoło twórczości Haydna wysuwa się dzieło „Cztery pory roku” — oratorium na orkiestrę, chór i głosy solowe. Głównie osoby: stary Szymon, córka Hanna, młody parobek Lukasz — spełniają rzeszej rolę opowiadającą niż działająca. Zapowiadają bowiem nadzieje wiosny, chwają w prostych melodjach pracę na roli. Lato budzi się wraz z pianem kogucim; gorąco przypieka słońce i wróży burzę. Po gwałtownej ulewie zapada nastrojowy, pogodny wieczór. W jesieni cleazy się wieśniak z obfitego plonu, a jak soczysty owoc — dojrzewa na jesieni miłość Hanny i Lukaszka. Radosne winobranie kończy trzecią porę roku. Zima jednak posiada również swe radości. W ciepło orzanej ible prząsnielki snują na wrzecionach nici, śpiewając piosenki i ballady.

Wielkie to dzieło, jedno z najpiękniejszych, a zarazem najpopularniejszych w wokalnej literaturze usyszą radiosłuchacze w transmisji z Wilna, dnia 13 kwietnia o godzinie 19.20. Jako wykonawcy wystąpią: Wanda Hendrich, E. Jakutis, E. Romanowski, chór „Echo” pod dyrykcją Kallnowskiego i wileńska orkiestra symfoniczna pod dyrykcją Lewickiego.

ODGŁOSY POLSKIE

NA WIEDEŃSKIEJ FALI

We wtorek dnia 13 kwietnia o godzinie 21.00 wiedeński Ravag transmituje z radiostacji warszawskiej koncert, poświęcony wyłącznie muzyce polskiej. Program ułożony jest w ten sposób, aby mógł dać wiedeńskim radiosłuchaczom obraz syntetyczny i charakterystyczny ducha panującego w polskiej muzyce. Tańce ludowe, oraz pieśni ludowe i artystyczne składają się na całość audycji. Wykonawcami będą: Aniela Szeleńska, Kazimierz Czekolowski, Stefan Witas, chór P. R. oraz Symfoniczna i Mała Orkiestra Polskiego Radia pod dyrykcją Górzyskiego.

## Sprzedam

z powodu przeniesienia **hodowlę Kur** ca 250 Leghorn całkowite urządzenie kurnika, domki kolonijne dla kurcząt w całości lub częściowo. Równocześnie jest do przejęcia **mieszkanie 4 pokojowe**, kuchnia, łazienka, elektryczne oświetlenie i gaz oraz ogród owocowy ca 70 drzew. **Podgórz, ul. Kluczyki 2. 2427**

Numer akt: I. Km. 268/37. (2514)

### WEZWANIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu rewiru I Józef Kozak, mający kancelarię w Toruniu ul. Łazienna Nr. 30, podaje do publicznej wiadomości, że dnia 30 kwietnia 1937 r. o godz. 9 przystąpi do opisu nieruchomości Wielka Zławieś karta 19, położ. w Wielkiej Zławieści pow. Toruń, do której skierowana została egzekucja w poszukiwaniu wierzytelności w kwocie 1.856,90 zł., oprócz odsetek i kosztów egzek. przypadającej wierzycielkom Joannie i Klarze Geduhn, Toruń, od dłużnika Alberta Oborskiego, i wzywa wszystkie osoby, nieuczestniczące w postępowaniu, aby przed ukończeniem opisu zgłosiły swoje prawa do wymienionej nieruchomości lub jej przynależności, jeżeli prawa tych osób stanowią przeszkodę do egzekucji.  
Toruń, dnia 31 marca 1937 r.

(—) Józef Kozak, Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I-go.

Nr. Km. VII. 1954/36 i 277/37.

### OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewiru VII, Stefan Kapuściński, mający kancelarię w Bydgoszczy przy ul. Śniadeckich nr. 21, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 15 kwietnia 1937 r. o godz. 12 w Bydgoszczy ul. Sobieskiego nr. 6, odbędzie się 2-ga licytacja ruchomości, składających się z motoru elektrycznego 3 1/2 KM, nr. 12288, samochodu osobowego otwartego marki Protos i tokarki z drzewa marki Blumwe, oszacowanych na łączną sumę 1250,— zł. oraz dnia 15 kwietnia 1937 r. o godz. 11,00 w Bydgoszczy, ul. Dworcowa we F-ie Hartwig, odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do firmy J. Iekowicz, składających się z 14 skórek sealowych marki Dapo, 2 wydr wirgińskich, 3 skórek karakułowców, 1 futra fokowego, 1 futra karakułowego, 1 futra fokowego, 1 futra karakułowego, 1 futra fokowego, 1 futra karakułowego, 1 futra fokowego, 1 futra karakułowego, 1 futra fokowego, 1 futra karakułowego, oszacowanych na łączną sumę 1193,— zł.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.  
Bydgoszcz, dnia 12 kwietnia 1937 r.

Komornik: (—) Kapuściński. Zlecenie Nr. 64/VIII/K. (2523)

**TORUŃ**  
**Sprzedam kajak**  
turystyczny, dwuosobowy. Toruń, Sienkiewicza 29, III p. lewo.



Trwała i wodna **ondulacja** poleca po niskich cenach. **B. Słupski** Toruń, Bydgoska nr 58

Wszyscy wiedzą, że **MEBLE** wszelkiego rodzaju najtaniej kupujesz w firmie **B. Włodarczak** Toruń, Prosta 5. 9842 C

**Tapiczerzy** kupują sprężyny, pakuley, trawę, płótna, szpagaty, włosie i gwoździe najtaniej w firmie **Z. Balcerowicz** skład skór, Toruń, ul. Żeglarska nr. 21. 1994

Dla pp. **adwokata lub lekarza** mieszkanie 3, 4 lub 6 pokojowe z wygodami, i piętro, dotychczas jest kancelaria i mieszkanie advokackie, Szewska 12, róg Chelmińskiej, od 1. 6. 37 do wynajęcia. Szymański, Toruń, Stary Rynek 11, telefon 17-16. 2517Ck

**OGŁOSZENIA:**  
wiersz milimetrowy na stronie I-lamowej . . . 0,20 zł  
wiersz na pierwszej stronie . . . 1,00 zł  
wiersz na drugiej i trzeciej stronie . . . 0,80 zł  
wiersz na dalszych stronach . . . 0,50 zł  
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym drukiem liczymy podwójnie.  
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25 proc. drożej.  
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25 proc. zniżki.  
Komunikaty 50 gr. za wiersz.  
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż. miejsca 20 procent nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest identyczny z cennikiem dla Polski, z tem jednak, że rachunki mogą być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie notowań Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

Redaktor odpowiedzialny za sprawę W. M. Gdańsk: Wilhelm Grimsman, Gdańsk, Kassubischer Markt 21, I. p. — Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Leon Formański Bydgoszcz Plac Wolności 1, redaktor odpowiad. na Gdynię: Wiktor Mielnikow, Gdynia, ul. Min. Kwiatkowskiego, gmach „Pagedu”. — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Mieczysław Bałński, Grudziądz Plac 23 Stycznia 10, I. — Redaktor odpowiad. na Tczew: Alojzy Kuzio Tczew, Kościuszki nr. 1. — Redaktor odp. na Rybin: Kazimierz Świerzyński

## Wielka sprzedaż wiosenna

Polecamy nasze bogato zaopatrzone magazyny materiałów wełnianych na sukienki, Kostiumy, Kompletty i płaszcze. Olbrzymi wybór materiałów męskich. Jedwabie w najprzedniejszych gatunkach. Specjalny dział bawełny.

### Skład Ludowy

ulica DŁUGA 19  
Telefon 3589.

BYDGOSZCZ  
2401

### E. PREIS

Pl. Wolności I (róg Gdańskiej)  
Telefon 3588

## Korzystajcie z ulgowych miesięcy

### Gazowni Bydgoskiej

Od 1-go kwietn'a do 31-go maja 1937 r.

## znaczące udogodnienia

Informacje bliższe w Gazowni, telefon 2630, 2631 oraz w Sklepie Gazowni Bydgoszcz, ul. Gdańska 37, tel. 3784.

## Bezpłatna poradnia gotowania na gazie.

2093

### PODANIA O POZWOLENIE PRZYWOZU.

Podania o pozwolenia przywozu na towary pochodzenia zagranicznego (za wyjątkiem Niemiec) winne być wniesione do dnia 16 kwietnia 1937 r. godz. 13, na formularzach, które otrzymać można przy kasie Gdańskiej Izby Handlu Zagranicznego.

Gdańsk, dnia 12 kwietnia 1937 r. (2520)  
Gdańska Izba Handlu Zagranicznego.

### TCZEW

#### Kupuje

obligacje pożyczek państwowych. Tczew, Plac Br. Pierackiego 15, III. piętro 2504Tk

Szanowną Klientelę uprzejmie zawiadamiam, że **przeniósłem mój skład bławatów** prowadzony pod firmą

## „BŁAWAT“

do nowego lokalu przy ul. Król. Jadwigi nr. 6 i proszę o łaskawe dalsze poparcie mego przedsiębiorstwa.

**„BŁAWAT“** wł. Bronisław Rosiński  
Toruń, Król. Jadwigi 6.

2527

### Poszukuję

dzierżawy 300 do 500 móg dobrej ziemi, bez inwentarza. Zgłosz. do Admin. pod 2201.

*Dziś, jutro*  
**Kup u Bohuszewiczowej**

*Wiosna, lato...*  
**Wyglądasz z lisem bogato!** Toruń, Szeroka 25: (2410)

Pierwszorzędna **siła biurowa** obeznana z czynnościami kancelarii adwokackiej potrzebna. Dr. Jezierski, adwokat, Toruń, ul. Szeroka nr. 14. 2513C

### Damskie !!!

kapelusze, eleganckie i skromniejsze, modne fasony twarżowe, duży wybór, najniższe ceny, przeróbki tanio. „LABOR“ Toruń, ul. Szewska 12. 2318Ck

### Chorzy!

Mamy skuteczne zioła Hurtownia Drogeryjna, Jan Kapczyński, Toruń, Szeroka 35, 2510C

**OKUCIA** budowlane i piecowe **BLACHY** cynkowe poleca tanio **P. Tarrey, Toruń** Tel. 2093. Tel. 2093 St. Rynek 23

**Place budowlane** Ogrody przy ul. Wybickiego, obecnie wydzierżawione firmie Hozakowski, posiadająca na tym terenie zakłady ogrodnicze, korzystnie na sprzedaż. Born i Schütze, Toruń. 2516C

### Potrzebny na stałe urzędnik podwzrowy

na majątek 600 ha, — kawaler, z ukończoną szkołą rolniczą i dłuższą praktyką w dobrych większych gospodarstwach. Pierwszeństwo ma syn rolnika. Zgłoszenia nieuwzględnione bez odpowiedzi. Odpisy świadectw i życiorys własnoręcznie napisany, Czajkowski, Płochocin, p. Warlubie Pomorze. 2478

### GDYNIA

#### „Runo“

Najważniejsze biuro marmurarskie. Gdynia, ul. Świętojańska 77. 805M

### Unieważniam

zgubioną legitymację portowa nr. 2079. Waclawiak Jan, Gdynia, Grabówek. 2528Mk

### Poszukuję

pracy za kaucją. Oferty do „Gazety Morskiej Ilustr.” Gdynia pod nr. 2526Mk.

## Kupimy holownik

o sile 60-80 KM, zanurzeniu 60-80 cm

Oferty szczegółowe z podaniem ceny i fotografią obiektu przyjmuje 2525

Polska Ag. Telegraficzna w Bydgoszczy

Do akt Nr. Km. II. 2507/36, 278/37, 460/37, 464/37, 2296/36 i 2298/36. (2531)

### OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. II, Józef Penk, zamieszkały w Gdyni Sąd Grodzki pokój nr. 10, na zasadzie art. 601 K. P. C. ogłasza, że w dniu 16 kwietnia 1937 r. o godz. 11,30 w Gdyni, ul. 10 Lutego 32, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: 15 wełn. swetrów męskich, 15 wełn. swetrów damskich, 4 tuz. rękawiczek damskich, 12 szali męskich, 12 apaszek, 24 szt. koszul męskich, 6 piżam męskich, oszac. na 840,— zł. i 10 kg wełny, 18 parasoli damskich, 20 torebek damskich, 20 pantalonów wełn. damskich, oszac. na 550,— zł.

o godz. 14,30 w Gdyni na Rynku: 1 waga wskazówkowa i 4 ciężarki, 1 pień do rąbania mięsa, 1 stół z marmurową płytą, 1 budka, 1 maszyna ręczna do mięsa, 1 szprycza do szynka, 1 marmurowy stojak, oszac. na 460,— zł.

o godz. 19,30 w Gdyni ul. 10 Lutego 24: 2 maszyny do pisania, 1 szafa ogniotrwała, 1 szafa do książek, 1 stół, kanapa i 2 fotele, oszac. na 2000,— złotych.

Powyższe ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.

Gdynia, dnia 12 kwietnia 1937 r.  
Komornik: (—) J. Penk.

Numer akt Km. V. 133/36.

### OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewiru V, Stefan Jaroszyński, mający kancelarię w Bydgoszczy ul. Śląska nr. 3, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 17 kwietnia 1937 r. o godz. 11 w Bydgoszczy, ul. Jackowskiego 4, a o godz. 11,30 w Bydgoszczy ul. Szubińska 109, odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Władysława i Wandy Nowak, składających się z kredensu, zegara, kredensu pomocn., 6 krzesel, 2 stołów, linoleum, 2 stolików nocnych, leżanki, biurka, biblioteki, fotelu i umywalni, oszacowanych na łączną sumę 2.020,— zł.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 12 kwietnia 1937 r.

(—) Jaroszyński, Komornik.

Zlecenie Nr. 66/VIII/K. (2524)

### Restauracja

w Gdyni w śródmieściu z całkowitym wyszynkiem, mająca dobrą klientelę, lokal o 2 dużych kondygnacjach z bilardem i kuchnią, nowoczesne oświetlenie z powodu choroby właściciela do sprzedania, lub zamienię na dom mieszkalny z dodaniem 2 placów budowlan. w śródmieściu. Oferty pod „Restauracja” do Administracji „Gazety Morskiej Ilustr.” Gdynia. 2421M

### Poszukuje

się stenotypistki ze znajomością języków. Zgłoszenia z podaniem warunków pod o 2 dużych kondygnacjach z bilardem i kuchnią, nowoczesne oświetlenie z powodu choroby właściciela do sprzedania, lub zamienię na dom mieszkalny z dodaniem 2 placów budowlan. w śródmieściu. Oferty pod „Restauracja” do Administracji „Gazety Morskiej Ilustr.” Gdynia. 2490Mk

### Motocykl

marki F. N. 350 ccm. w najlepszym stanie na sprzedaż. Karol Drewny, Minkowice, poczta Krokowa. 2297M

### Poszukiwany przedstawiciel

Specjalna Fabryka Aparatów Gaśniczych i Instalacji Przeciwożarowych poszukuje ustosunkowanego, energicznego przedstawiciela z wykształceniem technicznym na Gdynię i powiat morski. Oferty: Biuro Ogłoszeń Pietraszka, Warszawa, Marszałkowska 115, pod „Pożarnictwo”. 2508

### GDĄNSK

#### Książkowa

(Elliot-Fisher) lub też rutynowana stenotypistka polsko-niemiecka potrzebna zaraz do poważnego przedsiębiorstwa. Oferty z odpisami świadectw, referencjami i żądanym wynagrodzeniem składać pod nr. 1239 do „Gazety Gdańskiej”. 2519Gdk

#### Skrzypce

mistrzowskie z zaświadczeniem z r. 1770, korzystnie do sprzedania. Zgłoszenia pod nr. 1229 do „Gazety Gdańskiej”. 2518Gdk

## MEBLE biurowe

oraz wszelkiego rodzaju, najlepszego wykonania na dogodnych warunkach po cenach najniższych poleca

### DOM MEBLI

**H. CHOMICKA**  
Gdynia, Świętojańska 63 tel. 2183. Firma nagrodzona została złotym medalem. 8556M

### UWAGI

Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy według rozmiaru. Zastrzeżeń nie ma dla ogłoszeń drobnych nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zostanie zapłacony przewidziana w cenniku 20 proc. nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego potwierżenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględnione o ile zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądownym ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

### ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOŚI:

W ekspedycji miejscowych agencji . . . . .	2,00 zł	
Z odnośnikiem do domu . . . . .	2,20 zł	
Przez pocztę z odnośnikiem do domu . . . . .	2,40 zł	
Pod opaską . . . . .	4,50 zł	
W Gdańsku przez pocztę . . . . .	2,32 gd; przez gońca . . . . .	2,00 gd
W Gdańsku z odbieraniem w administracji wprost . . . . .	1,75 gd	
Zagranicą . . . . .	4,00 zł	

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. pożary w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:

WACŁAW WYTYK, Toruń, ul. Bydgoska 56.

Redaktor odpowiedzialny za sprawę W. M. Gdańsk: Wilhelm Grimsman, Gdańsk, Kassubischer Markt 21, I. p. — Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Leon Formański Bydgoszcz Plac Wolności 1, redaktor odpowiad. na Gdynię: Wiktor Mielnikow, Gdynia, ul. Min. Kwiatkowskiego, gmach „Pagedu”. — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Mieczysław Bałński, Grudziądz Plac 23 Stycznia 10, I. — Redaktor odpowiad. na Tczew: Alojzy Kuzio Tczew, Kościuszki nr. 1. — Redaktor odp. na Rybin: Kazimierz Świerzyński  
Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Gryf” z odpow. adziałami w Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja.  
Członkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu.